A facile quoque res diluvio dilatas ac dissipatas vix
 una misa suapte vi restauravit. At non hoc agit,
 sapienter admodum. **36** Non communi exitio natu-
 ram damnat, ne novam ante productis creaturam
 superinducat, ne secunda formatio prioris sit con-
 demnatio, neve dum ab una creatura ad alteram
 fit progressio, Creator veniat in suspicionem retra-
 ctati consilii. Forte creator alter mendaciter ob-
 trusus fuisset, hominum generi amicioer quam
 prior: et esset artifex dubitabilis, si nullum ejus
 antiquum exstaret monumentum. Idcirco creatio-
 nis antiquæ symbola retinet, et res novas ex prio-
 ribus auctum it, esto, diluvio perquam damnosa
 fuerit. Genus radix servabatur, ut prisci operis
 prima jura cum dignitate retineantur, et opifex, ex

B 4. Verum age, quomodo arca capi poterant tot
 animalium genera? Quomodo quæ ab ingenio inter
 se discordant, in nova secum federa concorda-
 bunt? Quomodo reptilium natura poterat esse pa-
 cata? Quibus frenis inter se reprimebantur fera-
 rum genera? quomodo carnivora cum herbilegis
 stabulabantur? cujusmodi, quantumque his omni-
 bus pabulum, et unde factum, ut annuum solidum
 asservatis essent contents? et, quod his omnibus
 anteit, quomodo Noemus arcæ fabricam concinna-
 vit, cum navis compingendæ principium exstaret
 nullum? Quomodo lignorum genera discrevit, ut
 alia super aliis contexta navigarent? quomodo po-
 tuit arca contra tantam inundationem consistere,
 ut etiam naturæ vestigia servarentur? Verum na-
 turam supervadit ordinata concinnaque digestio,
 ut ratio, quæ supra naturam sunt admirans, cu-
 riosius non inquirat. Arca mundi habitabilis simula-
 crum est, animantium depositorum servatrix, navi-
 gans urbs, creaturis grævica communem secum par-
 tum circumferens, universum mundum conceptum
 circumagens, alvus unica varios creaturæ complexa
 partus, animatorum mater exanimis, turris diluvio
 valentior, murus montibus celsior. Dictis addamus
 admirabilius creatricis sapientiæ documentum.
 Æstate cœpit inundatio, et elata est, montiumque
 vertices submersit; hieme adulta aquarum abundan-
 tia remisit: **37** contrarium naturæ legi secuta
 est ordinem, ut ne quis ex posteritate inaudito di-
 luvio terrorem fortuitum opinaretur, neve imbrium

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

dissipare. Apollonius in *Historiis miris* scribit τὰ
 διαφερόμενα χρέα τῶν ιεροθύτων ἀθιγῆ μένειν, *car-
 nes discriptas*, Apud Plut. lib. v, cap. 10 *De placitiis
 pail.* Asclepiades fetum geminum aut tergeminum
 fieri vult παρὰ τῆν τῶν σπερμάτων διαφορὰν. Pul-
 chre etiam colludunt κατακλυσμοῦ διαφορὰ, et λόγους
 φορὰ. Ea vox significat arbores, ædificationes, vi-
 ventes, res prope infinitas diluvio dilatas ac dissipa-
 tatas. Vertendo Latinos auctores mihi proposui
 sequendos. Horatius ait: *Membra differunt lupi.*
 Plautus ait: *Populo hic te differam ante aedes meus.*

D Paterculus vol. II, in ea re assimili: *Majorem par-
 tem classi circa Veliam, Palinurique promontorium
 adortq vis Africi laceravit ac distulit.* Tacitus, *Hist.*
 lib. v: *Castraque in plano sita vi fluminis differe-
 bantur.* Horat. *Niger rudentes Eurus inverso mari,
 fractosque remos differat.* Attende ut vii. præpositio-
 nis hujus in re simili Ennius adamarit, *Annal. v.*
Disperge hostes, distrahe, diduc, divide, differ.
 Alias non procul rejenda est cujusdam conjectatio,
 qui pro διαφορὰν repositum ibat διαφορὰν.

nubem conciperet, et inundationem sub horam hiberni temporis accidisse ratus formidinem minueret, divinitus allatam recreationem tempestatum successioni male ascriberet. Propterea mutatis naturæ terminis, et soluta consueti ordinis lege æstivum solstitium cogit inundationi subservire, cæli contra per hiemem ariditatem excogitat, mira in utrisque operatur. Et hoc pro sua sagacitate Moyses admiratus menses apponit, et ascribit, dies numerat, et conversionum vices, quando exorta sit inundatio, quandiu aucta, quando contra ad quietem tetenderit, et quando deminutis aquis arca sederit. *Decimo, inquit, mense in montium cacuminibus requievit* 99. Principium vero mensium novit Scriptura Paschæ mensem: decimum autem appellat mensem, qui inter hibernos est medius, in quo deminutis aquis arca requievit, pro sede nacla montium summa, sedis celsitudine diluvii terrorem metiens, veteris supplicii monumentum recentes minas conservans, et communem gentium vindicem ob oculos posteritati relinquens. Et in hodiernum usque diem miraculum durat apud Armenios temporis successione transmissum, et inaccessis custo-

99 Gen. viii, 4.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(15) *Νοθεύη τὸν φόβον. Formidinem νοθεύειν sive adulterare est huic eluvionum causam assignando naturalem (non divinam nimen) rem suoapte ingenio formidabilem, minus formidabilem facere. Pari elegantia, Orat. 2 in Adamum serpens, cum Evam abducit a timore supplicii a Deo intentati dicitur νοθεύειν τιμωρίαν. Orat. de vocatione apostolorum opulentos non legit ministros μή νοθεύση τὸ θαῦμα, ne rem tam admirandam adulteraret, sive, ne rei tam admirandæ gratiam detereret.*

(16) *Δεκάτῳ γὰρ μηνί ἐν ταῖς τῶν ὄρων κορυφαῖς ἐκαθέζετο.* Paulo aliter in omnibus exemplaribus Bibliorum quæ mihi videre fuit.

(17) *Ἀρχὴν δὲ μηνῶν οἶδεν ἡ Γραφή τοῦ Πάσχα τὸν μῆνα. Δέκατον δὲ μῆνα τὸν τοῦ χειμῶνος ἀπαγορεύει μεσαίτατον.* Paschæ mensis appellatur ab Hebræis *Nisan*, qui *Nisan* cum sit lunaris partium incidit in nostrum *Martium*, partim in *Aprilē*; plusque hoc, aut illo mense participat, quo verno æquinoctio anterior est aut posterior. Hæc doctrina certa est, ac fideliter certisque rationibus affirmata a Toscato Abulensi in c. xii Exod. Item in veteri Cabala citata ab Eugubino in c. xi Exod. A Ribera, ubi de festis Hebræorum, ubi de Pascha. Frustra Dionysius Chartusianus aliorum inclinat. Basilius vero ita dilucide sentit. Vide, ut hæc secum congruant. Mensis *Nisan* incidit in extremum *Martium*, si ad decimum supputando perveneris, perveneris quoque ad *Januarium*: non ille χειμῶνος μεσαίτατος. Quo tempore cum pene omnes exuberent aquæ, si diluvii divinitus invecit fervor est restinctus, non miraculum est. Atque hæc est Basilio mens. Ex eo autem quod Basilius dicat, οἶδεν ἡ Γραφή, novit Scriptura, manifestum est eum de anno Hebræorum sacro loqui, qui cæpit institui, Exod. xii. Ante vero annus erat *vulgaris*, cujus exordium prope solstitium autumnale. Quare perperam nonnulli ex illo Exodi loco concludunt mundum mense *Nisan* conditum: ita est; at ego consequentiam desidero.